Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA Nº 243, de 25 de abril de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA -

UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual Nº 13.466, de

22/12/2015, e nas normas estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o regime de trabalho dos servidores abaixo relacionados,

integrantes da carreira do Magistério Público das Universidades do Estado da Bahia, nos termos

do art. 25 da Lei nº 8.352/2002:

Matrícula Nome Cargo Unidade Campus
Regime

Atual

Novo

Regime

de

Trabalho

Data Início

92081761

ADAILTON

FREITAS

FERREIRA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Tecnologia Rural e

Animal (DTRA)

Itapetinga 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081031
ADRIANA DIAS

CARDOSO

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Fitotecnia e

Zootecnia (DFZ)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081427
ALINE FARIAS

FIALHO

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Geografia (DG)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081467

ALMIR DAVID

VALENTE

SANTIAGO

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências e

Tecnologias (DCT)

Jequié 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081818
ANA CAROLINA

FIALHO DE ABREU

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Humanas

e Letras (DCHL)

Jequié 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081567
ANA LUIZA

SALGADO CUNHA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Filosofia e Ciências

Humanas (DFCH)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

74517123
ANA MARIA

OLIVEIRA LIMA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Estudos

Linguísticos e

Literários (DELL)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

72520498
ANA PAULA DE

SOUZA RAMOS

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências

Biológicas (DCB)

Jequié 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

92081101
ANAILDES LAGO

DE CARVALHO

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Naturais

(DCN)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081543

AUDINÉIA

FERREIRA DA

SILVA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Humanas,

Educação e

Linguagem

(DCHEL)

Itapetinga 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081400

AUGUSTO CÉZAR

MAGALHÃES

ALELUIA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Naturais

(DCN)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081667
BÁRBARA CUNHA

FONTES FERREIRA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Exatas e

Tecnológicas

(DCET)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081513

BERNARDINO

GALDINO DE SENA

NETO

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Humanas

e Letras (DCHL)

Jequié 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

72426369

BYRON DE

CASTRO MUNIS

TEIXEIRA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Sociais

Aplicadas (DCSA)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081489

CAMILO LUIS

MONTEIRO

LOURENÇO

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Saúde I (DS I)
Jequié 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

72000319

CARLOS ALBERTO

GÓES DE

CARVALHO

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Sociais

Aplicadas (DCSA)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081875

CARLOS

ALEXANDRE DOS

SANTOS BATISTA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Exatas e

Tecnológicas

(DCET)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081776

CARLOS

EDUARDO ROCHA

DUARTE ALENCAR

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Exatas e

Naturais (DCEN)

Itapetinga 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92082024
CAROLINE NERY

JEZLER

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Exatas e

Naturais (DCEN)

Itapetinga 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081821
CIRO OLIVEIRA

QUEIROZ

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Saúde I (DS I)
Jequié 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081581
CLARISSA CUNHA

SANTANA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências

Biológicas (DCB)

Jequié 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

92081388
EDILENE PEREIRA

FERREIRA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Estudos Agrícolas

e do Solo (DEAS)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

74590169
ELTON MOREIRA

QUADROS

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Filosofia e Ciências

Humanas (DFCH)

Vitória da

Conquista
40

40

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

72447186

FRANCISCO

XAVIER

PARANHOS

COELHO SIMÕES

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Saúde I (DS I)
Jequié 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92083036

GERALDO

PEREIRA ROCHA

FILHO

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Exatas e

Tecnológicas

(DCET)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081186
GERSON DOS

SANTOS FARIAS

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Exatas e

Tecnológicas

(DCET)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

72521972

GIDEVALDO

NOVAIS DOS

SANTOS

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Exatas e

Tecnológicas

(DCET)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92080984
GISELE BRITO

RODRIGUES

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Fitotecnia e

Zootecnia (DFZ)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081232

IGNÁCIO

SEBASTIAN

GOMEZ

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Exatas e

Naturais (DCEN)

Itapetinga 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

72290545
IVONE

GONÇALVES NERY

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Saúde II (DS II)
Jequié 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081663

JOÃO ALFÍERES

ANDRADE DE

SIMÕES DOS REIS

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Exatas e

Naturais (DCEN)

Itapetinga 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081054
JOSÉ MIRANDA

OLIVEIRA JÚNIOR

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Filosofia e Ciências

Humanas (DFCH)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

72282463
JUCIARA MARIA

OLIVEIRA CUNHA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Saúde II (DS II)
Jequié 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

72634233

KLYVIA LARISSA

DE ANDRADE

SILVA VIEIRA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Humanas,

Educação e

Linguagem

(DCHEL)

Itapetinga 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

92081485

LARISSA

MONIQUE DE

SOUZA ALMEIDA

RIBEIRO

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Humanas

e Letras (DCHL)

Jequié 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92093560
LEANDRO

CORREIA ARAÚJO

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Exatas e

Tecnológicas

(DCET)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92082220
LEONARDO DE

OLIVEIRA AGUIAR

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências e

Tecnologias (DCT)

Jequié 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081838
LETÍCIA SANTOS

AZEVEDO

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Humanas,

Educação e

Linguagem

(DCHEL)

Itapetinga 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081279
LUCAS VENÂNCIO

DA SILVA SANTOS

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Exatas e

Tecnológicas

(DCET)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92083657

LUCIANA DE

MENDONÇA

GALVÃO

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Naturais

(DCN)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

72291095
LUCIANO MOURA

COSTA DÓRIA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Sociais

Aplicadas (DCSA)

Vitória da

Conquista
20

40

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

72426440
LUCIANO LIMA

SOUZA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Humanas,

Educação e

Linguagem

(DCHEL)

Itapetinga 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081066

LUDIMILA

CALHEIRA

LAURINDO

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Naturais

(DCN)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081479
LUIZ PALHARES

NETO

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências

Biológicas (DCB)

Jequié 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

71653089
LUMA COSTA

PEREIRA PEIXOTO

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Saúde II (DS II)
Jequié 40

40

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081139

MANOELITO

FERREIRA SILVA

JÚNIOR

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Saúde I (DS I)
Jequié 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

72427781
MANUELA

RIBEIRO PASSOS

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências

Biológicas (DCB)

Jequié 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

92081058
MARCELA DE

OLIVEIRA PESSÔA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Filosofia e Ciências

Humanas (DFCH)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

72373910

MARCELO

NOGUEIRA

MACHADO

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Sociais

Aplicadas (DCSA)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

72371668

MARIA HELENA

FERRAZ DE

OLIVEIRA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Sociais

Aplicadas (DCSA)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081236

MARIA LUISA

GHIZONI

GONZALEZ

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Exatas e

Tecnológicas

(DCET)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

72416002
MARIA SILVA

SANTOS BARBOSA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Exatas e

Tecnológicas

(DCET)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

72512349

MARISTELA

MIRANDA VIEIRA

DE OLIVEIRA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Sociais

Aplicadas (DCSA)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081716
MATEUS DA SILVA

CARVALHO

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Exatas e

Naturais (DCEN)

Itapetinga 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

72435445

MONALISA

NASCIMENTO DOS

SANTOS BARROS

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências da Saúde

(DCS)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081448
NAIARA FONSECA

DE SOUZA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências e

Tecnologias (DCT)

Jequié 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

72579810

NANDYARA

SOUZA SANTOS

SAMPAIO

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Humanas

e Letras (DCHL)

Jequié 40

40

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081194

PABLO MATEUS

DOS SANTOS

JACINTO

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Filosofia e Ciências

Humanas (DFCH)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081948
PEDRO JAVIER

GOMEZ JAIME

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Exatas e

Naturais (DCEN)

Itapetinga 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081085
RAYKA KRISTIAN

ALVES SANTOS

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Fitotecnia e

Zootecnia (DFZ)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

92081237
RICARDO FREIRE

DA SILVA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Exatas e

Tecnológicas

(DCET)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081806
RODRIGO DA LUZ

SILVA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências

Biológicas (DCB)

Jequié 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

72433280
SILVANA

OLIVEIRA BIONDI

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Humanas

e Letras (DCHL)

Jequié 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081746

TAMYRES ARAÚJO

ANDRADE

DONATO

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências da Saúde

(DCS)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92093899
TATIANA SILVA

SANTOS SOARES

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Exatas e

Tecnológicas

(DCET)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

72445923
VIVIANE COELHO

DOURADO

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Saúde I (DS I)
Jequié 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

72497951

WELMA WILDES

CUNHA COELHO

AMORIM

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências da Saúde

(DCS)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92081461
WESLEY

FERREIRA NERY

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências e

Tecnologias (DCT)

Jequié 40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

92083098
WILLIAN FALCÃO

LOPES

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Geografia (DG)

Vitória da

Conquista
40

40 -

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

72288794
ZORAIDE SANTOS

VIEIRA

Professor

Magistério

Superior

Departamento de

Ciências Humanas,

Educação e

Linguagem

(DCHEL)

Itapetinga 40

40

Dedicação

Exclusiva

26-04-2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR